
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 �
�
� ��� � ���	�

����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

ANEXO VI

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA TRIBUTÁRIA

O Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ/ME sob o nº
42.498.600/0001-71, doravante denominado ESTADO, neste ato repre-
sentado por seu Governador, em Exercício, o Excelentíssimo Senhor
Cláudio Castro, inscrito no CPF/ME sob o número XXXXXXXXXXX e
e _________________________, inscrita no CNPJ sob o n°
_______________, com sede ___________________, doravante de-
nominada COMPROMISSÁRIA, neste ato representada pelo seu
____________________________________, brasileiro, __________,
_________________________________________________________,

CONSIDERANDO as disposições do Convênio ICMS nº 51/20, de 30
de julho de 2020, da Lei nº 9.041, de 2 de outubro de 2020 e do
Decreto nº XX.XXX, de XX de outubro de 2020;

R E S O LV E M :

Celebrar o presente Termo de Ajustamento de Conduta Tributária, do-
ravante denominado “TA C T ”, para que sejam adotadas medidas des-
tinadas a adequação das condutas tributárias da COMPROMISSÁRIA,
de acordo com as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA CONDUTA

(OBS: Esta cláusula deve descrever as condutas praticadas pela
COMPROMISSÁRIA e as respectivas as divergências interpretativas)

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS ENVOLVI-
DOS

(OBS: Esta cláusula deve descrever os créditos tributários constituídos
contra a COMPROMISSÁRIA e os respectivos autos de infração ou
processos ou judiciais relativos às divergências interpretativas descri-
tas na cláusula primeira, com indicação dos valores atualizados até a
data de celebração do TACT, sem anistia, com discriminação de prin-
cipal, multa e juros, indicando os inscritos ou não em Dívida Ativa, e
os que serão ou não objeto de composição. Deve indicar também va-
lores relativos a eventual denúncia espontânea, não abrangida por au-
tuação, atualizados até a data de celebração do TACT, sem anistia)

CLÁUSULA TERCEIRA - DO COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO

(OBS: Esta cláusula deve descrever as obrigações da COMPROMIS-
SÁRIA, em especial:
n Compromisso de não mais adotar as condutas descritas na Cláusula
Primeira, com indicação da conduta correta, com o detalhamento ne-
cessário, inclusive com menção aos atos e dispositivos normativos re-
lacionados;
n Compromisso de realizar o pagamento dos valores descritos no
TACT, com indicação da modalidade a ser utilizada;
n Compromisso de informar ao Fisco a ocorrência de eventuais fatos
externos que possam implicar alteração nos valores abrangidos pelo
TA C T. )

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 21/10/2020

PÁGINA 01 - 1ª COLUNA

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 47.326 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

ALTERA A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES, SEM AUMENTO DE DES-
PESAS, QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANEXO II A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 47.326/2020

Onde se lê:

Assessor-Chefe DG André Luiz Paes Ramos 5 111 2 1 9 - 1 - Subsecretaria Extraordinária de
COVID-19

Leia-se:

Assessor-Chefe DG André Luis Paes Ramos 5 111 2 1 9 - 1 - Subsecretaria Extraordinária de
COVID-19

Id: 2277126

CLÁUSULA QUARTA - DO DESCUMPRIMENTO

Configura descumprimento ou violação, total ou parcial, dos compro-
missos das cláusulas deste TACT, qualquer ação ou omissão impu-
tável às compromissadas.

O descumprimento ou violação, total ou parcial por parte da COM-
PROMISSÁRIA, dos compromissos constantes dos itens (...) da Cláu-
sula terceira, no prazo de até 5 (cinco) anos da data da publicação
deste TACT no Diário Oficial do Estado, implicará a exigibilidade ime-
diata da totalidade dos créditos confessados, excluído o valor do pa-
gamento mencionado no item (...) da Cláusula terceira deste TACT.

O erro material, escusável e de boa fé, em relação à apuração da
base tributável das operações descritas neste TACT, não configura
descumprimento ou violação, total ou parcial por parte da COMPRO-
MISSÁRIA dos compromissos constantes dos itens (...) da Cláusula
terceira, desde que sanados, com as devidas penalidades moratórias,
em até 15 (quinze) dias contados de sua identificação.

Alteração posterior, por parte dos Poderes Executivo, Legislativo e Ju-
diciário, das normas que regem o presente TACT não resulta em des-
cumprimento total ou parcial do mesmo pela COMPRIMISSÁRIA, de-
vendo os termos aqui compromissados permanecerem em vigor.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O presente compromisso tem vigência de até 5 (cinco) anos, contados
da data de sua publicação.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro
como competente para dirimir as questões decorrentes deste compro-
misso.

E por estarem ajustadas e compromissadas, firma o presente termo
em 04 (quatro vias), na presença de 02 (duas) testemunhas, para que
surta os efeitos jurídicos e legais.

Rio de Janeiro/RJ, 22 de outubro de 2020

Pelo ESTADO DO RIO DE JANEIRO

________________________________________________
Nome: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CPF: XXXXXXXXXXXXXX

Pela COMPROMISSÁRIA

_________________________________________________
Nome: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CPF: XXXXXXXXXXXXXX

TESTEMUNHAS:

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR SÂMYA MASSARI LIMA, ID FUNCIONAL Nº 51085160,
para exercer, com validade a contar de 21 de outubro de 2020, o car-
go em comissão de Diretor, símbolo DG, da Diretoria de Governança
e Dados e Informações, da Vice-Presidência de Governo Digital, do
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio
de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Gabriel Nunes Aquino, ID Funcional nº
5101077-1. Processo nº SEI-120211/001570/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto de 21 de outubro de 2020, publi-
cado no D.O. de 22/10/2020, que nomeou RAFAEL RIVAS MACHA-
DO, ID FUNCIONAL N° 4427421-1, Auditor Fiscal da Receita Estadual
2ª Categoria, para exercer o cargo em comissão de Auditor Fiscal
Chefe, símbolo DAS-9, da Auditoria-Fiscal Especializada de IPVA, da
Coordenadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da Superinten-
dência de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Flavia
Cristina Lourenço Pires, ID Funcional nº 4344253-6. Processo nº SEI-
040196/000788/2020.

NOMEAR RENATO DA CRUZ BRITTO, ID FUNCIONAL Nº 4427487-
4, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª Categoria, para exercer,
com validade a contar de 05 de outubro de 2020, o cargo em co-
missão de Auditor Fiscal Chefe, símbolo DAS-9, da Auditoria-Fiscal
Especializada de IPVA, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Es-
pecializadas, da Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria
de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, anterior-
mente ocupado por Flavia Cristina Lourenço Pires, ID Funcional nº
4344253-6. Processo nº SEI-040196/000788/2020.

NOMEAR HUMBERTO FELBINGER COSSU DE VASCONCELOS,
Auditor Fiscal de Receita Estadual de 2ª Categoria, ID Funcional nº
5006449-5, para exercer, com validade a contar de 05 de outubro de
2020, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-9, da Co-
ordenadoria das Auditorias Fiscais Especializadas, da Superintendên-
cia de Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Edgar de
Santacruz Lima, ID Funcional nº 4365051-1. Processo nº SEI-
040196/000768/2020.

NOMEAR FREDERICO OTTO VOGETTA NETO, Auditor Fiscal da
Receita Estadual de 2ª Categoria, ID Funcional nº 5006579-9, para
exercer, com validade a contar de 28 de setembro de 2020, o cargo
em comissão de Auditor-Fiscal Chefe Especializada, símbolo DAS-9,
da Auditoria-Fiscal Especializada em Eventos e Leilão, da Coordena-
doria das Auditorias Fiscais Especializadas, da Superintendência de
Fiscalização, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de
Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Aires Francisco de
Oliveira, ID Funcional nº 5000386-0. Processo nº SEI-
040196/000768/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 23 de outubro de 2020, MAU-
RICILIO RODRIGUES DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 5074654-5, do
cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Sub-
secretaria de Saneamento Ambiental, da Secretaria de Estado do Am-
biente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-070026/001371/2020.

NOMEAR SERGIO HENRIQUE MANTOVANI para exercer, com vali-
dade a contar de 23 de outubro de 2020, o cargo em comissão de
Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Sanea-
mento Ambiental, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, anteriormente ocupado por Mauricilio Rodrigues de Souza, ID
Funcional nº 5074654-5. Processo nº SEI-070026/001371/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de outubro de
2020, RAIMUNDO JOSE REIS FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº
1958653-1, do cargo em comissão de Coordenador Executivo, símbo-
lo DAS-10, da Coordenadoria Executiva e de Planejamento, da Pre-
sidência, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/008198/2020.

NOMEAR LINCOLN NUNES MURCIA, ID FUNCIONAL Nº 2145804-9,
para exercer, com validade a contar de 15 de outubro de 2020, o car-
go em comissão de Coordenador Executivo, símbolo DAS-10, da Co-
ordenadoria Executiva e de Planejamento, da Presidência, do Instituto
Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Raimundo Jose Reis Fer-
reira, ID Funcional nº 1958653-1. Processo nº SEI-
070002/008198/2020.

CESSAR OS E F E I TO S do Decreto de 18 de setembro de 2019, pu-
blicado no D.O. de 19/09/2019, que designou, nos termos do § 6º do
art. 35, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79,
com a nova redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Co-
ordenador Executivo e de Planejamento do INEA, RAIMUNDO JOSÉ
REIS FERREIRA, ID Funcional nº 1958653-1, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder, interinamente, pelo expediente da Corre-
gedoria, da Secretaria de Estado do Ambiente, com validade a contar
de 15 de outubro de 2020. Processo nº SEI-070002/008198/2020.

NOMEAR OYAMA BASTOS FREITAS para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, símbolo VP-1, da Diretoria de Licenciamento Am-
biental, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Fabio Dalmasso Coutinho, ID Funcional n° 570451-0. Processo nº
SEI-070002/008395/2020.

NOMEAR PHILIPE CAMPELO COSTA BRONDI DA SILVA para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Diretoria de
Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas, do Instituto Esta-
dual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade, anteriormente ocupado por João Eustaquio Nacif Xa-
vier, ID Funcional nº 2028244-3. Processo nº SEI-
070002/008395/2020.

NOMEAR DANIEL MORAES DE ALBUQUERQUE, ID FUNCIONAL
N° 50860224, para exercer o cargo em comissão de Diretor, símbolo
VP-1, da Diretoria de Recuperação Ambiental, do Instituto Estadual do
Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, anteriormente ocupado por Frederico de Almeida Pereira, ID
Funcional nº 5106083-3. Processo nº SEI-070002/008395/2020.

EXONERAR FREDERICO DE ALMEIDA PEREIRA, ID FUNCIONAL
Nº 5106083-3, do cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da
Diretoria de Recuperação Ambiental, do Instituto Estadual do Ambien-
te - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade.
Processo nº SEI-070002/008395/2020.

EXONERAR HELIO VANDERLEI COELHO FILHO, ID FUNCIONAL
N° 51061643, do cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Di-
retoria de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental, do Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/008395/2020.

NOMEAR JAQUELINE DA SILVA ALVARENGA para exercer o cargo
em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Diretoria de Segurança Hí-
drica e Qualidade Ambiental, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, an-
teriormente ocupado por Helio Vanderlei Coelho Filho, ID Funcional n°
51061643. Processo nº SEI-070002/008395/2020.

EXONERAR RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES, ID FUNCIO-
NAL Nº 5106080-9, do cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1,
da Diretoria de Gente e Gestão, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Pro-
cesso nº SEI-070002/008395/2020.

NOMEAR JORGE EDUARDO BARRETO DE ANDRADE, ID FUN-
CIONAL Nº 2295217-9, para exercer o cargo em comissão de Diretor,
símbolo VP-1, da Diretoria de Gente e Gestão, do Instituto Estadual
do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade, anteriormente ocupado por Renan Guimarães Escopeli
Gomes, ID Funcional nº 5106080-9. Processo nº SEI-
070002/008395/2020.

EXONERAR ANA PAULA RIBEIRO CALDAS, ID FUNCIONAL Nº
5095470-9, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo VP-2,
da Superintendência Geral das Regionais, da Presidência, do Instituto
Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e
Sustentabilidade. Processo nº SEI-070002/008395/2020.

NOMEAR MARCELO BARRETO DA SILVA, ID FUNCIONAL N°
21935467, para exercer o cargo em comissão de Superintendente,
símbolo VP-2, da Superintendência Geral das Regionais, da Presidên-
cia, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Es-
tado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Ana
Paula Ribeiro Caldas, ID Funcional nº 5095470-9. Processo nº SEI-
070002/008395/2020.

NOMEAR JOSE LUIS OLIVEIRA CARDOSO, ID FUNCIONAL N°
2147568-7, para exercer o cargo em comissão de Superintendente,
símbolo VP-2, da Superintendência de Convênios e Contratos, da Pre-
sidência, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Marcelo Fernando Souto de Carvalho, ID Funcional nº 5110415-6.
Processo nº SEI-070002/008395/2020.

EXONERAR MARCELO FERNANDO SOUTO DE CARVALHO, ID
FUNCIONAL Nº 5110415-6, do cargo em comissão de Superintenden-
te, símbolo VP-2, da Superintendência de Convênios e Contratos, da
Presidência, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria
de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº SEI-
070002/008395/2020.

EXONERAR JOSE LUIS OLIVEIRA CARDOSO, ID FUNCIONAL N°
2147568-7, do cargo em comissão de Diretor Adjunto, símbolo DAS-
10, da Diretoria Adjunta, da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Pro-
tegidas e Ecossistemas, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº
SEI-070002/008395/2020.

NOMEAR DEISE DE OLIVEIRA DELFINO, ID FUNCIONAL Nº
4390869-1, para exercer o cargo em comissão de Diretor Adjunto,
símbolo DAS-10, da Diretoria Adjunta, da Diretoria de Biodiversidade,
Áreas Protegidas e Ecossistemas, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, an-

teriormente ocupado por Jose Luis Oliveira Cardoso, ID Funcional n°
2147568-7. Processo nº SEI-070002/008395/2020.

NOMEAR JOSE ROGERIO BUSSINGER NAMEN, ID FUNCIONAL Nº
2697006-6, para exercer, com validade a contar de 23 de outubro de
2020, o cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-2, do Instituto
de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Se-
cretaria de Estado das Cidades, anteriormente ocupado por Clebson
Guilherme Monteiro, ID FUNCIONAL Nº 5098505-1. Processo nº SEI-
3 3 0 0 1 8 / 0 0 0 4 11 / 2 0 2 0 .

EXONERAR, com validade a contar de 23 de outubro de 2020,
CLEBSON GUILHERME MONTEIRO, ID FUNCIONAL Nº 5098505-1,
do cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-2, do Instituto de
Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, da Se-
cretaria de Estado das Cidades. Processo nº SEI-
3 3 0 0 1 8 / 0 0 0 4 11 / 2 0 2 0 .

NOMEAR NEWTON RODRIGUES MOREIRA JUNIOR, ID FUNCIO-
NAL N° 4373579-7, para exercer, com validade a contar de 05 de ou-
tubro de 2020, o cargo em comissão de Diretor, símbolo VP-1, da Di-
retoria de Obras e Conservação - Regional I, da Fundação Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER-
RJ, da Secretaria de Estado das Cidades, anteriormente ocupado por
João Maciel Graça Junior, ID Funcional nº 2848315-4. Processo nº
SEI-160002/004207/2020.

NOMEAR FABIO RODRIGUES BATISTA, ID FUNCIONAL Nº
2016856-0, para exercer, com validade a contar de 21 de outubro de
2020, o cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, da Dire-
toria Geral de Administração e Finanças, da Subsecretaria Executiva
das Cidades, da Secretaria de Estado das Cidades, anteriormente
ocupado por Renato Tinoco Gonzaga, ID Funcional nº 4462402-6.
Processo nº SEI-330018/000407/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 21 de outubro de
2020, SÂMYA MASSARI LIMA, ID FUNCIONAL Nº 51085160, do car-
go em comissão de Coordenador Jurídico, símbolo VP-3, da Coorde-
nadoria Jurídica, da Fundação Leão XIII, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
160004/000739/2020.

NOMEAR, a fim de regularizar a vida funcional do servidor WELSTE
DA SILVA MEDEIROS, Coronel PM RR, ID Funcional nº 2507156-4,
para exercer, com validade a contar de 21 de agosto de 2019, o car-
go em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do Departamento Ge-
ral de Integração Operacional em Ações de Inteligência, da Subsecre-
taria de Inteligência, da Secretaria de Estado de Polícia Civil, ante-
riormente ocupado pelo próprio servidor. Processo nº SEI-
360309/000202/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 21 de setembro de 2020,
WELSTE DA SILVA MEDEIROS, Coronel PM RR, ID Funcional nº
2507156-4, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do
Departamento Geral de Integração Operacional em Ações de Inteli-
gência, da Subsecretaria de Inteligência, da Secretaria de Estado de
Polícia Civil. Processo nº SEI-360309/000202/2020.

Id: 2277128




